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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden - 2. december 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 2. december 2021.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Godkendt.

Det skal bemærkes, at overskriften til punkt nr. 5 burde have været ”Principbeslutning om fortsat støtte til The
Green House og støtte til Huset Blegen”.



Punkt 2: Budgetopfølgning 31. oktober 2021

00.30.00-G01-6-20

Sagsfremstilling
Pr. 31. oktober 2021 er der et forbrug på 62,2 mio. kr. svarende til 77 procent af budgettet.

På det centrale område er der et samlet forbrug på 29,5 mio. kr. og på det decentrale område et forbrug på 32,7
mio.kr.

Der er på nuværende tidspunkt en forventning til, at der vil være aktiviteter som ikke kan færdiggøres i 2021 og
derfor forventes det, at der vil blive søgt overførsel af budget til 2022 på 5,7 mio. kr.

Overførslerne vedrører Musikområder, Frie Kulturmidler, Stødby Strand, Kultur for børn, Pulje til
udviklingsaktiviteter, Masterplan, Voksenundervisning samt projekter. Derudover forventes en negativ afvigelse på
0,4 mio. kr. vedrørende gebyrindtægter idet man ikke forventer at opnå de forventede gebyrindtægter i forhold til
budgettet.

Indstilling
Økonomisektoren indstiller, at udvalget godkender budgetopfølgningen pr. 31. oktober 2021

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Godkendt.

Bilag

Budgetopfølgning 31. oktober 2021

Frie Midler ultimo oktober 2021



Punkt 3: Ansøgning om kompensation for nedskrevet statsrefusion i Lolland
Musikskole

00.01.00-A00-9-21

Sagsfremstilling
Fritids-og Kulturudvalget ansøges om kompensation på 80.000 Kr. som følge af tabt statsrefusion i forbindelse med
færre aktiviteter og aflyste projekter under coronanedlukningen.

Baggrund:
Ifølge Musikskoleloven er enhver kommunalbestyrelse forpligtet til at drive en musikskole enten som en kommunal
institution eller som selvejende institution med kommunalt tilskud.

Musikskolens budget består af tre dele:

Kommunalt tilskud
Statstilskud
Kunde-og elevindtægter

Staten yder refusion på 13,6 % af musikskolers udgifter til lærerløn, lederløn, kørselsgodtgørelse og andre
lønrelaterede udgifter i forbindelse med musikundervisning for musikskolens elever og i forbindelse med
projektsamarbejder.

Refusionen udbetales bagudrettet med to år. Det betyder aktuelt, at den refusion, musikskolen modtager i 2022
afspejler det aktivitetsniveau ift. aflønnede timer samt den indtjening, som musikskolen havde i 2020 under
coronanedlukningen, hvor undervisning og projektsamarbejde var aflyst eller reduceret.

Situationen som følge af Covid- 19:
Da corona forhindrede gennemførelse af størstedelen af planlagte projekter og aktiviteter i 2020, betyder det et
aktuelt tab af refusion fra staten svarende til et beløb på 80.000 kr. Det betyder, at musikskolens samlede budget
automatisk nedskrives for 2022 med 80.000 kr. Det konkrete resultat for 2023, som er funderet på aktiviteter i
2021, viser sig først ved opgørelse i 2022, men forventes at være af mindre omfang. Staben for Kultur, Fritid og
Borgerservice vurderer, at musikskolens udfordringer viser sig som direkte følge af covid-19 situationen og har
dermed karakter af force majeur.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at reduktionen i den statslige refusion kan have konsekvenser
for musikskolens driftsbudget i en årrække, såfremt musikskolen ikke kompenseres for det tabte beløb. Den
manglende refusion vil i givet fald enten skulle tjenes ind på yderligere elev- eller projektindtægter, hvilket ikke
vurdres realistisk at indfri på en enkelt sæson, eller ved en reduktion af musikskolens budget, som kan ende i en
negativ økonomisk spiral.

Økonomi
Der ansøges om kompensation på 80.000 kr. i forbindelse med nedskrevet statsrefusion, som har betydning for
musikskolens samlede budget for 2022 og til dels 2023. Kompensationen vil balancere musikskolens budget for
2022 og dels 2023.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

At musikskolens kompenseres for tabt statsrefusion med 80.000 Kr. gældende for perioden 2022.

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Indstilling godkendt.

Midlerne findes inden for rammen.



Punkt 4: Ansøgning om tilskud fra Frie Kulturmidler til Musik i Hylddalen
2022

20.03.01-Ø40-10-21

Sagsfremstilling
Nørregade Teatret fremsender ansøgning om underskudsgaranti på kr. 150.000 til arrangementet Musik i Hylddalen
2022. Arrangementet er planlagt til at skulle finde sted den 25. juni 2022 på den gamle friluftsscene "Hylddalen" i
Bangs Have Skoven i Maribo.
I samarbejde med spillestedet STARS i Vordingborg vil Nørregade Teatret afprøve, om der som tidligere i forbindelse
med Maribo Rock, kan være folkelig opbakning til store glade musikarrangementer i Hylddalen. Hvis der er
opbakning til musikarrangementet kan der måske igen skabes en tradition med årlig aktivitet i slutningen af juni.

I forbindelse med Nørregade Teatrets samarbejde med STARS er det blevet drøftet om Nørregade Teatret og STARS
i samarbejde kunne løfte opgaven med udendørs koncerter i de grønne omgivelse i Hylddalen. Nørregade Teatret
har erfaringer med at producere store forestillinger på stedet og STARS har de rette kontakter i musikmiljøet og
ved, hvad der rører sig på musikscenen.

De budgetterer bevidst med "mindre navne", da erfaringer fra tidligere koncerter viser at musikbudgettet let kan
stikke af. Musik i Hylddalen skal være den store, hyggelige lokale sommerkoncert, hvor man sammen med
vennerne har en dejlig aften i Hylddalen med rigtig god, solid, levende musik. Slår ideen an og publikum bakker op
om arrangementet, kan de vokse og udvikle herfra.

Musik i Hylddalen skal være målrettet et bredt lokalt publikum og de vil i valget af musik til at præsentere på
scenen om eftermiddagen henvende sig til familiepublikummet og om aftenen satse på det voksne publikum.

Nørregade Teatret og STARS styrer arrangementet sammen med en række lokale samarbejdspartnere og udefra
kommende tekniske leverandører. Frivillige fra Nørregade Teatret vil sammen med indkøbt hjælp stå for den
praktiske del af arrangementet.

Nørregade Teatret må naturligvis ikke bruge eller satse midler fra teatrets egnsteatertilskud, så der bliver oprettet
en ny juridisk/økonomisk enhed under navnet Musik i Hyldddalen, som bærer hele risikoen ved arrangementet, en
velgørende almennyttig forening med godkendt momsfritagelse fra SKAT.

De vil forsøge at rejse underskudsdækning hos lokale handlende, foreninger og privatpersoner - samt Lolland
Kommune. Skulle det vise sig på længere sigt, at Musik i Hylddalen kan blive en tradition, som måske kan generere
et overskud skal dette anvendes til forbedringer i Hyldddalen og evt. støtte til andre arrangementer i Hylddalen.

Staben vurderer, at arrangementet Musik i Hylddalen opfylder kriterierne for tilskud fra Frie Kulturmidler.

Musik i Hyldddalen understøtter Kultur- og Fritidspolitikkens indsatsområde om aktiv deltagelse og inddragelse og
den overordnede vision om, at alle borgere skal have mulighed for at opleve og deltage i kultur- og Fritidsaktiviteter
af høj kvalitet.

Økonomi
Nørregade Teatret fremsender ansøgning om underskudsgaranti på kr. 150.000. Det samlede budget for Musik i
Hylddalen er kr. 717.750.

Restbudget Frie Kulturmidler 2022 kr. 568.000.

Indstilling
Sektoren for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

at ansøgningen imødekommes, og der bevilges en underskudsgaranti på kr. 150.000 til arrangementet Musik i
Hylddalen.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Afslag.



Bilag

MIH - projektbeskrivelse.docx



Punkt 5: Principbeslutning om fortsat støtte til The Green House

20.11.00-A00-1-21

Sagsfremstilling
Fritids-og Kulturudvalget bedes tage stilling til principbeslutning om bevilling af rammetilskud på 150.000 Kr. i
perioden 2022-2023 til drift og aktivitetsudvikling i unge og fællesskabsfaciliteter i henholdsvis The Green House i
Maribo og HUSET i Nakskov, i alt 300.000 Kr. årligt i pågældende periode.

Baggrund:
Fritids-og Kulturudvalget besluttede på møde den 3. marts 2019 at støtte oprettelse og drift af et kreativt hus/
ungehus i en pilotfase på tre år med visionen om at huset skulle danne ramme om det gode ungdomsliv på Lolland
for herboende og tilflyttere. Formålet med huset var og er at være et uformelt mødested, der danner grobund for at
skabe nye aktiviteter i kommunen og derudover at styrke sammenhængskraften mellem de unge, hvor de kan få
hjælp til at udvikle og afprøve deres egne projektidéer fra idéfase til eksekvering og danne netværk med andre
unge. Bag The Green House står foreningen Iværksætter Lolland, der huser en bred vifte af unge med forskellige
uddannelsesmæssige baggrunde, der selv har erfaringer som iværksættere.
I forhold til HUSET i Nakskov besluttede Fritids-og Kulturudvalget i juni 2021 at igangsætte et pilotprojekt for at
afdække aktivitetsmuligheder i HUSET, herunder i forbindelse med ungeaktiviteter. Der er i den forbindelse planlagt
aktivitet i sidste kvartal af 2021.

Evaluering af aktiviteter i The Green House:
The Green House blev født som et eksperiment om et åbent, uformelt mødested, hvor unge frit kunne komme og gå
i dagtimerne og sætte forskellige aktiviteter i gang eller blot mødes. Huset kører fortsat i kraft af en koordinator, en
bestyrelse samt frivillige kræfter, der igennem pilotfasen har gjort sig en række erfaringer i forhold til målgruppe,
aktiviteter, værtskab mv.

Opsummerede erfaringer:

Green House er åbent for alle, men frekventeres hovedsageligt at det ældre segment af unge fra 16-25+
herunder tilflyttere og FGU elever.
Green House tiltrækker hovedsageligt besøgende i forbindelse med planlagte aktiviter, der tæller aktiviteter
for og med unge samt en række samskabelsesaktiviter herunder koncert, spil-og caféarrangementer for og
med lokale bands og unge.
Der arbejdes tillidsbaseret med hensyn til adgangen til huset, hvor 10 unge er blevet nøglebrugere med
ansvar for huset i det pågældende tidsrum. Erfaringerne viser, at de unge løfter ansvaret og føler stort
ejerskab og ansvar for huset.
Green House orienterer sig mod potentielle samarbejdspartnere både institutioner og handelsliv. Blandt andet
samarbejdes der med FGU, Lolland Musikskole, Maribo Handelsstandsforening og Craft Days. Fremadrettet
fokus vil indkludere samarbejde og dialog med Ungdomsskolen og det nyetablerede ungeråd i kommunen.
Derudover har frivillige sammenlagt bidraget med 860 timer i forbindelse med div. planlægnings- og
udførelsesopgaver i huset ligesom hjemmesiden har haft 500 unikke besøgende.

The Green House har understøttet følgende projekter:

Maribo Craft Days
1000 Talenters Festival
Klogere end Corona
Musik-og Madeksperimenter
Nærvær Online-koncerter

The Green House har årlige udgifter for 150.000 Kr. til drift og folkeoplysende aktiviteter, udgifer som kommunen
hidtil har støttet for at sikre rammen om aktiviteterne. The Green House oplyser, at det kommunale tilskud er en
forudsætning for husets videre drift de kommende to år i forbindelse med at genetablere og udvikle samarbejder.

HUSET:
Pilotprojektets aktiviteter i HUSET planlægges afviklet i december 2021 samt primo 2022. Processen vil pege
fremad mod nye, endnu ukendte muligheder for den videre udvikling af HUSET som aktivitetssted for unge, musik
og kultur.

Sammenhæng til politikker og strategier:
Grundtankerne og de brugerdrevne aktiviteter i The Green House og HUSET understøtter Plan-og
Udviklingsstrategiens vision om en stærk næste generation, hvor aktiv deltagelse og inddraglese styrker og



understøtter fællesskab, læring og kulturel dannelse. Derudover taler The Green House og HUSET som møde-og
aktivitetsrammer ind i den tværpolitisk vedtagne ungestrategis temaer om livsmestring, demokrati og dannelse,
flere aktive unge, og stærke fællesskaber.

Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice vurderer, at The Green House og tankerne omkring HUSET understøtter
henholdsvis de plan- og lokalpolitiske visioner herunder visionerne i den netop vedtagne tværgående ungestrategi.
En principbeslutning om en fortsat toårig støtte til videreførsel af The Green house som udmønter af især
ungestrategien vurderes at være i tråd med udvalgets oprindelige tanke for husenes og husenes aktiviteter.

Økonomi
300.000 Kr. årligt til drift og udvikling af ikke-kommercielle og folkeoplysende aktiviteter henholdsvis The Green
House i Maribo og HUSET i Nakskov i perioden 2022-2023 fordelt med 150.000 Kr. årligt til hvert hus.
Midlerne finansieres af puljen Det gode Liv på Lolland, som nedskrives med 300.000 kr.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids-og Kulturudvalget:

At udvalget vedtager principbeslutning om støtte til The Green House og HUSET på i alt 300.000 Kr. årligt i
perioden 2022-2023 mod at begge huse målretter folkeoplysende aktiviteter til udmøntelse af
ungestrategiens temaer.
At udvalget godkender, at Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice håndterer dialog og opfølgning på
udviklingen af The Green House og faciliterer rammerne for udvikling af aktiviteter i HUSET i relation til
udmøntelse af ungestrategien.
At udvalget godkender, at Puljen Det gode Liv på Lolland med de større projekter på 1.000.000 kr. nedskrives
med 300.000 kr. i 2022 og 2023, så der i alt vil være 700.000 kr. til rådighed for uddeling i 2022 og 2023.

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Indstilles godkendt.

Det blev drøftet, om der eventuelt skal nedsættes et Brugerråd for Huset Blegen, som kan være med til at drøfte
indhold og aktiviteter i Huset Blegen.

Bilag

Evaluering 2020 Green House



Punkt 6: Beslutning om udbedring af værket Aluminiumstårnet af Peer
Bruun

20.00.00-A00-5-21

Sagsfremstilling
Udvalget bedes tage stilling til udbedring af værket Aluminiumstårnet af kunstner Peer Bruun (1941-2012)
erhvervet af Nakskov Kommune i 1970.

Baggrund:
Aluminiumstårnet blev købt af daværende Nakskov Kommune i 1970 i forbindelse med Nakskov Kunstuge og blev
placeret ved havnen i Nakskov. Jævnfør ophavsretten forpligtede Nakskov Kommune sig til at polere og
overfladebehandle værket, så dette fremstod blankt i materialet og kunne genskinne solens stråler. I 1982 sendte
Nakskov Kommune værket til polering og overfladebehandling. Sidenhen har værket været placeret skiftende steder
i daværende Nakskov kommune og er pt. placeret ved Blegen i Nakskov, hvor det har stået siden 1990. Der blev
ved handlen ikke udfærdiget et drifts-og vedligeholdelsesdokument på værket, herunder udspecificering af polering
og overfladebehandling, og der findes ikke noget på skrift, der tyder på en sådan overlevering, hvilket ellers er
gængs forretningsskik ved indkøb af offentlig kunst i dag.

Henvendelse til administrationen:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice modtager i foråret 2021 en henvendelse fra Peer Bruuns enke om
krænkelse af ophavsretten, idet værket ikke fremstår blankt i udtrykket, som tilsyneladende oprindeligt aftalt
mellem Nakskov Kommune og kunstneren. Værket er derudover flyttet fra sin oprindelige placering ved havnen og
har været placeret forskellige steder i kommunen tilsyneladende uden accept fra kunstneren. Jævnfør ophavsretten
kan omplacering af kunstværker kun ske med accept fra kunstneren selv eller dennes efterkommere, ligesom
kommunen skal sikre sig, at værket ikke fremstår på en måde, som er krænkende for de kunstneriske intentioner, i
dette tilfælde at forstå, som at værket skal fremstå poleret og overfladebehandlet på en måde, så værket fanger og
genskinner solens stråler.

Forud for dialogen om ophavsretten er Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice blevet kontaktet af en aktør
vedrørende skader på værket, hvor det øverste element er knækket af. Aktøren tilbyder at betale for reparationen
og får af administrationen grønt lys til at indhente tilbud på svejsearbejdet. Aktøren indleverer imidlertid værket til
reparation uden tilsagn fra administrationen. I den sammenhæng bliver værket svejset og malet i en lys grå
farvekode, der matcher farven på spor efter, hvad der formodedes at være malingrester. Maling af værket vurderes
at øge værkets modstandskraft mod vind og vejr.
Ved maling mistede værket al glans og genskin. Hermed krænkes den kunstneriske idé med værket og dermed
ophavsretten.

Status pr. oktober 2021:
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice har været i tæt dialog med enken og har derudover afholdt en række
møder med relevante fagpersoner for at afdække dels værkets nuværende tilstand ift. erodering med videre dels for
at afdække nødvendige reparationer i forbindelse med værkets fortsatte levetid og i forhold til, at værket ikke må
udgøre en sikkerhedsrisiko i tilfælde af, at dele af konstruktionen knækker af.

I forlængelse af møde med skulpturkonservator fra Kunstkonserveringen- Danske Museers Center for Bevaring af
Kunst er der udarbejdet en rapport med følgende nedslag.
Der er tale om tiltag, der hører under almindeligt vedligehold, tilbageførelse til den oprindelige kunstneriske tanke
og forebyggelse af skader i tilfælde af, at dele af konstruktionen måtte knække af:

Værket glasblæses og efterfølgende overfladebehandles for at bringe værket tilbage til det oprindelige
kunstneriske udtryk.
Værket gennemgås for svagheder i aluminiummen, der gør værket ustabilt og modtageligt for irring, disse
udbedres ved svejsning.
Værket forstærkes i konstruktionen for at øge værkets generelle stabilitet, da det for nuværende er meget
vindfølsomt med mulige sikkerhedsrisici til følge.

Udmøntning af ophavsretten:
Kunstner Peer Bruuns enke og ejer af ophavsretten accepterer værkets placering ved Blegen i Nakskov. Derimod
ønskes værket bragt tilbage til den oprindelige kunstneriske idé og udtryk dvs. poleret og overfladebehandlet.
Enken er gjort bekendt med og har accepteret, at et helt blankt udtryk ikke kan garanteres i og med værket
overfladebehandles. Det accepters, at værket deponeres til 2022, såfremt der ikke er budgetmæssig mulighed for
at udbedre værket i indeværende år.
Ønsker udvalget at ende ejerskabet, skal der foreligge dokumentation for værkets skrotning, at det er totalt
tilintetgjort.



Økonomi
Der er indhentet følgende overslag fra C.E. Andersen, Nakskov, på estimeret 50.900 kr.:

Glasblæsning- fjernelse af maling: 13.500 Kr.
Udbedring af diverse skader: 8.400 Kr.
Anodisering- overfladebehandling: 18.500 Kr.
Forstærkning af konstruktion: 6.000 Kr.
Montage/ demontage: 4.500 Kr.

Dertil transportudgift på estimeret 4000 kr. Transporten udføres af Park og Vej.

Omkostninger i alt: 54.900 Kr.

Frie Kulturmidler udgør pr. dags dato: 40.000 Kr. og fra 1. januar 2022: 568.000 Kr.
Kunstkontoen udgør pr. dags dato: 11.000 Kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Jf. ophavsretsloven.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget:

At Aluminiumstårnet bliver udbredret i henhold til alment vedligehold og kunstnerisk udtryk.

Sagen afgøres af
Fritids-og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Sagen blev drøftet, og det blev besluttet at sætte værket på depot til 2022.

Udvalget foreslår det nye Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalg, at der udarbejdes en oversigt over skulpturer i
kommunen, som kan være med til at danne baggrund for en kunstpolitik.

Bilag

Tilstandsvurdering af Peer Bruunns Aluminiumstårn.pdf



Punkt 7: Regnskab 2020 - Rødby Svømmehal

04.00.00-S55-1-21

Sagsfremstilling
Bestyrelsen for Rødby Svømmehal fremsender revideret årsregnskab for 2020.
Der er stadig en række uafklarede forhold omkring håndtering af moms, og man afventer stadig svar fra SKAT
omkring afklaring af disse forhold, hvilket der tages højde for i nedenstående indstilling.
Jfr. driftsaftalens pkt. 7, forelægges regnskabet Lolland Kommune til godkendelse.

Økonomi
Rødby Svømmehals årsregnskab for 2020 udviser et overskud på kr. 13.945 - i 2019 havde svømmehallen et
overskud på kr. 176.127.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller til Fritids- og Kulturudvalget,

at Rødby Svømmehals regnskab for 2020 godkendes med forbehold for, at afklaringen omkring momsforhold
kan få betydning for regnskabet og Svømmehallens økonomi.

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget.

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Udvalget godkendte regnskabet med de ovennævnte forbehold.

Bilag

Rødby Svømmehal Årsrapport 2020



Punkt 8: Landsbyklynger - godkendelse af styregrupper og indsatser

18.15.00-A08-7-20

Sagsfremstilling
I august 2020 har Fritids- og Kulturudvalget og Byrådet besluttet, at igangsætte etableringen af landsbyklynger i
Lolland Kommune med opstart af to klynger i efteråret 2020 og yderligere to klynger i løbet af 2021.

På grund af coronanedlukninger blev opstarten af de to første klynger udskudt til foråret 2021 og her blev arbejdet
med landsbyklyngerne igangsat med informationsmøder via skype for Nordvestklyngen og Midtlollandsklyngen. I
den forbindelse blev styregrupper for de to klynger nedsat og senere godkendt af Fritids- og Kulturudvalget.

Efter sommerferien og i løbet af efteråret har begge klynger afholdt styregruppemøder, og har taget fat på opgaven
med at afsøge mulige samarbejder på tværs af landsbyer og foreninger. Styregrupperne ses i vedhæftede bilag.

Indsatser
Med fokus på at samarbejdsemnerne primært skal kredse om kultur- og fritidsområdet og kultur- og fritidspolitikken
har deltagerne på møderne afklaret hvilke indsatser de vil lægge ud med at samarbejde om til gavn for området i
deres klynge.

Indsatserne er som følger:

For Nordvestklyngen:

Fælles arrangementer
Det kunne være Netværksmøder og vidensdeling om f.eks. fundraising og projekter

Synlighed af stedbundne potentialer og aktiviteter.
Det kunne være ruter i området bundet op på f.eks. temaer eller geografi for at synliggøre kultur, natur
osv. – evt. med pop-up aktiviteter (idræt).

Frivilligbank og Vidensbank
Det kunne være en fælles ’bank’ hvor man kan låne frivillige til afgrænsede arrangementer/opgaver og
hvor man kan hente manualer eller kontaktoplysninger på personer der har viden om forskellige emner
f.eks. i forbindelse med byggetilladelser, brandplaner osv.

For Midtlollandsklyngen:

Fælles arrangementer
Det kunne være fælles gåtur/spisning evt. med foredrag/koncert
Det kunne være kurser/workshops med bl.a. MinLandsby App

Synliggørelse af Midtlolland
Det kunne være fælles brochure om Midtlolland, fælles tilflytterblad og droneoptagelser af Midtlolland
MinLandsby App

Samarbejde på tværs
På sigt kunne forskellige samarbejder evt. fællestræning inden for idrætsaktiviteter afprøves

Styregrupper
I september og oktober 2021 inviterede Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice foreninger m.fl. til
informationsmøde med henblik på etablering af styregrupper for de to sidste klynger.

Styregruppen for Sydvestklyngen ser således ud:

• Kurt Hansen, Vestenskov Landsbylaug- Kulturhuset Vestenskov gl. skole
• Anne Pedersen, Dannemare og Omegns Landsbylaug
• Ole Pedersen, Bylauget for Langø og Omegn
• Poul Himmelstrup, Bylauget for Langø og Omegn
• Marie Dam, Kulturroen i Dannemare og Rudbjerg Lokalhistoriske Arkiv
• Claus Hansen, Lejeforeningen Maglehøj
• Benthe Juszczyk, Rudbjerg Gymnastikforening

Styregruppen for Sydøstlollandsklyngen ser således ud:

• Birgitte Kreuter, Sydlollands-Vinterbad



• Aksel Poulsen, Errindlev Forsamlingshus.
• Steen Hjelm Sørensen, Errindlev hallen
• Knud Jensen, Errindlev Mejeri
• Ib Larsen, Holeby Medborgerhus
• Liselotte Paaske Nielsen, Kultur- og Pakhuset i Rødby
• Randi Kofoed, Tirsted IK85
• Errindlev Gymnastik og Idrætsforening (Mia Pedersen?)

Notat fra informationsmøderne fra Rudbjerghallen og Rødbyhavn Sportshal er vedhæftet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerserivce indstiller, at Fritids- og Kulturudvalget

godkender de overordnede indsatser for Nordvestlollands- og Midtlollandsklyngen samt
godkender styregrupperne for Sydvest- og Sydøstlollandsklyngen

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Indstilling godkendt.

Udvalget besluttede, at hvis det kommer til afstemning i styregrupperne, har hver forening én stemme.

Bilag

Notat infomøde Sydøstlollandsklyngen 26.10.2021

Notat infomøde Sydvestlollandsklyngen 5.10.2021

Styregruppe for Midtlollandsklyngen

Styregruppe for Nordvestklyngen



Punkt 9: Retningslinjer for en samlet prisuddeling

00.17.00-A00-1-20

Sagsfremstilling
Henover efterår og vinter 2020/2021 besluttede udvalgene for Ældre og Sundhed, Social og Arbejdsmarked samt
Fritids- og Kultur, at Idrætspriserne fortsat skal uddeles ved et arrangement i foråret og at de øvrige kommunale
priser samles til én prisuddeling, der afholdes ultimo oktober/primo november – første gang i 2022.

Samtidig blev det besluttet, at der udarbejdes et sæt retningslinjer, som beskriver de strukturelle samt økonomiske
rammer for begge arrangementer samt hvem der skal udvælge prismodtagerne, prisniveau for priserne, hvor
opgaven skal placeres osv.

Det foreslås at retningslinjerne for idrætspriser og jubilæumsgratiale til foreninger behandles særskilt, da det
udelukkende vedrører Fritids- og Kulturudvalget.

De øvrige priser er følgende:

Handicapprisen
Frivilligprisen
Integrationsprisen
Kulturpriserne (2 stk.)

Tidligere har Frivilligprisen og Kulturpriserne været knyttet til et særligt arrangement med fagligt indhold
(Kulturkonferencen og Dialogdag) men for at gøre det ens for de priser der skal uddeles til et fælles arrangement
foreslås, at selve prisoverrækkelsen isoleres fra disse arrangementer og uddeles ved en ’prisgalla’ hvis primære
formål er at synliggøre anerkendelsen og hædringen af den indsats som prisvinderne yder for målgrupperne.

For at gøre prisoverrækkelsen mere gallapræget foreslås, at den afholdes i f.eks. Nakskov Teatersal og Kulturværket
i Maribo og at priserne overrækkes af Borgmesteren.

Selve proceduren vedrørende indstillinger og beslutning om prismodtager varetages af de enkelte råd eller udvalg
som hidtil.
Beslutningen om prismodtagere skal være truffet senest 1. oktober i de respektive råd og udvalg. Derved er der tid
til koordinering og planlægning af arrangementet, så det kan afholdes ultimo oktober/primo november.

Der er en stor forskel mellem Handicapprisen på 10.000 kr. og Kulturprisen til enkeltpersoner, der lyder på 1.000
kr., og da priserne skal uddeles ved samme arrangement, opfordrer administrationen til en harmonisering af
økonomien omkring priserne.
De øvrige priser ligger på 5.000 kr. pr. pris.

Indstilling
Administrationen indstiller, at udvalgene

1. godkender en harmonisering af prisniveauet, så alle priser der uddeles har en værdi af 5.000 kr.
2. godkender at prisfesten afholdes som en gallapræget begivenhed med plads til mange deltagere i

oktober/november måned
3. godkender at uddeling af priserne skilles fra de faglige arrangementer med foredrag, dialogmøder m.v.
4. godkender at indstillinger og valg af prismodtager fortsat varetages af de enkelte råd og udvalg som hidtil

Sagen afgøres af
Ældre- og Sundhedsudvalget, Social og Arbejdsmarkedsudvalget samt Fritids- og Kulturudvalget

Tidligere besluttet

Beslutning fra Ældre- og Sundhedsudvalget, 29. november 2021, pkt. 10:

Fraværende: Bente Borreskov

Udvalget besluttede at:



handicapprisen deles i to priser a 5.000 kr., så det samlede prisniveau fastholdes
anbefale Kultur- og Fritidsudvalget at hæve kulturpriserne til 5.000 kr.
punkt 2 godkendes
det anbefales at punkt 3 udgår og punkt 4 godkendes

Beslutning fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget, 30. november 2021, pkt. 8:

Fraværende: Hans Ole Sørensen

Udvalget besluttede

en harmonisering af prisniveauet, så alle priser der uddeles har en værdi af 5.000 kr.

at prisfesten afholdes som en gallapræget begivenhed med plads til mange deltagere i
oktober/november måned

at indstillinger og valg af prismodtager fortsat varetages af de enkelte råd og udvalg som hidtil.

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Udvalget besluttede, at

kulturprisen hæves til kr. 5.000
punkt 2 godkendes
punkt 3 udgår
punkt 4 godkendes.



Punkt 10: Afrapportering af udvalgets arbejde med strategiske fyrtårne

00.15.00-P35-9-21

Sagsfremstilling

Byrådet har i juni 2020 defineret 13 strategiske fyrtårne, der spiller en afgørende rolle i realiseringen af Plan- og
udviklingsstrategien Lolland Lever Livet. Fyrtårnene sikrer indhold og retning på arbejdet med udvikling og
tilpasning, der er omdrejningspunktet i PLan- og udviklingsstrategien. Indholdsmæssigt er de 13 fyrtårne meget
forskellige; fra Femernudvikling som driver for vækst og udvikling over International Skole, som er et helt unikt
tilbud i den danske folkeskole, til nødvendige omorganiseringer på det sociale område samt ældreområdet. Alle har
de det tilfælles at de bidrager til at realisere visionerne i Lolland Lever Livet.

På udvalgsmøderne i april 2021 drøftede fagudvalgene de strategiske fyrtårne og øvrige strategiske indsatser på det
respektive udvalgsområde, og på maj-møderne godkendte fagudvalgene de endelige fyrtårne og strategiske
indsatser. i I juni 2021 afrapporterede direktionen status på de 13 fyrtårne til byrådet.

Som en del af overleveringen til et nyt byråd er det aftalt, at hvert fagudvalg udarbejder en afrapportering omkring
arbejdet med fyrtårne og strategiske indsatsområder. Afrapporteringen fremlægges til drøftelse på november-
møderne og behandles endeligt på december-møderne, efter indarbejdelse af de bemærkninger, der måtte være
fremkommet på november-mødet.

Forslag til afrapportering er vedlagt, ligesom opsamlingen på fagudvalgenes procs i april-maj 2021 er vedlagt.

Indstilling
Direktionen indstiller overfor udvalget, at afrapporteringen drøftes.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Fritids- og Kulturudvalgets møde den 2. december 2021.

I henhold til procesplanen skal udvalgene 2. behandle et dokument, der giver et strategisk overblik over udvalgets
vigtigste arbejde i den forgangne byrådsperiode og vidergiver anbefalinger. Ønsker fra udvalgets 1. behandling er
indarbejdet i vedhæftede bilag.

Indstilling:

Administrationen indstiller, at:

1. Udvalget godkender overleveringen til nyt byråd.

Tidligere besluttet
Fritids- og Kulturudvalget 4. november 2021, pkt. 15

Fraværender: Jørgen Rassi Rasmussen

Drøftet.

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Godkendt og taget til efterretning.

Bilag

Drøftelse af strategiske indsatser i Fritids- og Kulturudvalget

Overlevering til nyt FKU (notat til FKU decembermødet)

Notat om fremtidig placering af biblioteket i Maribo midtby - 23.11.21

Diverse aftaler FKU



Punkt 11: Åben orientering - 2. december 2021

00.01.00-G01-329-20

Sagsfremstilling
Udkast til takster pr. 1. januar 2022 i Nakskov Idræftscenter

Orientering om "Musikskolen udvikler podcast til kreativ videndeling"

Orientering vedr. oprettelse af kulturråd i Lolland Kommune.

Henvendelse fra Knud Jensen vedr. sammentænkning af kommuneplan og landsbyklynger

Sagen afgøres af
Fritids- og Kulturudvalget

Beslutning
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Taget til efterretning.

Bilag

Udkast - Takster i Nakskov Idrætscenter pr. 1. januar 2022.docx.docx

Brev vedr. nye takster i Nakskov Idrætscenter.docx.docx

Musikskolen udvikler podcast til kreativ videndeling.pdf

Orientering vedr. oprettelse af kulturråd i Lolland Kommune

Borgerhenvendelse vedr. Landsbyklynger og Civilsamfundsrapport

Afrapportering Lolland civilsamfundskortlægning.pdf



Punkt 12: Lukket:

00.01.00-G01-329-20
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Taget til efterretning.



Punkt 13: Lukket:

00.01.00-G01-329-20
Fraværende: Jørgen Rassi Rasmussen, Jens Erik Kistrup

Godkendt.
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